3 应收票据及应收账款 204,381.45 -204,381.45 - -

4 应付票据 - 463,686.31 - 463,686.31

5 应付账款 - 4,604,946.95 - 4,604,946.95

6 应付票据及应付账款 5,068,633.27 -5,068,633.27 - -

7 交易性金融资产 - 162,842.97 - 162,842.97

8 可供出售金融资产 162,842.97 -162,842.97 - -

9 其他综合收益 16,133.67 -24,969.66 - -8,835.99

10 未分配利润 8,455,916.34 24,969.66 - 8,480,886.01

母公司资产负债表

序 号 报表项目 2018 年 12 月 31 日 重分类金额 重新计量调整金额 2019 年 1 月 1 日

1 应收账款 - 3,591.05 - 3,591.05

2 应收票据及应收账款 3,591.05 -3,591.05 - -

3 应付账款 - 161,314.49 - 161,314.49

4 应付票据及应付账款 161314.4868 -161314.4868 0 0

（4）保利物业及其子公司因 2019 年在香港联交所主板上市而按照国际会计准则

委员会颁布的《国际会计准则》编制财务报表，因此在境内按照财政部颁布的《企业

会计准则》编制报表时提前执行新收入准则《企业会计准则第 14 号-收入》和新租赁准

则《企业会计准则第 21 号——租赁》。

本公司境外子公司按照国际会计准则委员会颁布的《国际会计准则》编制财务报

表，因此在对其财务报表按照财政部颁布的《企业会计准则》进行调整时适用新租赁

准则《企业会计准则第 21 号——租赁》。

本公司执行财政部修订的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》、《企业

保利发展控股集团股份有限公司公开发行 2020 年公司债券（第二期）募集说明书

 218

会计准则第 12 号——债务重组》，在 2019 年内无重大影响。

2、同一控制下企业合并的调整

发行人 2018 年度发生同一控制下企业合并，因将成都市保邑房地产开发有限公司

纳入合并范围，调整合并财务报表期初归母所有者权益 3,567.17 万元，少数股东权益-

6,160.05 万元；因将保利协鑫（徐州）投资开发有限公司纳入合并范围，调整合并财务

报表期初归母所有者权益-9,240.08 万元，少数股东权益 4,187.55 万元。

上述调整对 2018 年年初数和 2017 年期末数的影响如下：

报表项目

2017 年期末数 2018 年年初数 调整影响数

（调整前上期金额） （调整后上期金额）
同一控制下企业

合并的调整

资产总额 69,645,175.09 69,763,466.85 118,291.76

负债总额 53,821,208.52 53,947,145.69 125,937.18

归属于母公司所有者权益总额 10,697,979.82 10,692,306.91 -5,672.91

其中：实收资本 1,185,844.11 1,185,844.11 -

其他权益工具 500,000.00 500,000.00 -

资本公积 1,546,245.90 1,556,845.90 10,600.00

其他综合收益 26,594.99 26,594.99 -

盈余公积 313,227.98 313,227.98 -

未分配利润 7,126,066.84 7,109,793.93 -16,272.91

少数股东权益 5,125,986.76 5,124,014.25 -1,972.51

营业总收入 14,634,181.61 14,665,858.50 31,676.88

利润总额 2,569,944.93 2,571,614.22 1,669.28

归属于母公司所有者的净利润 1,562,588.62 1,563,355.79 767.17

少数股东损益 405,131.35 406,031.98 900.63

报告期内，除上述会计政策变更及同一控制企业合并之外，发行人不存在其他因

会计政策调整对财务报表产生影响的情形。

三、发行人最近三年财务报表

（一）发行人最近三年合并财务报表

1、合并资产负债表

表 6-1 发行人最近三年合并资产负债表

单位：万元

保利发展控股集团股份有限公司公开发行 2020 年公司债券（第二期）募集说明书

 219

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 13,941,943.31 11,343,128.70 6,780,120.10

交易性金融资产 7,279.95 - -

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
- - -

衍生金融资产 27,632.21 38,713.26 13,154.88

应收票据 -  3,796.00 1,825.00

应收账款 184,527.80 200,585.45 185,501.05

预付款项 4,275,095.36 2,604,493.23 5,415,056.64

应收利息 7,631.52 886.23 12.49

应收股利 25,060.67 14,852.69 70,520.51

其他应收款 13,312,481.41 11,935,240.07 6,364,230.78